Государственное бюджетное учреждение

центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

 Московского района Санкт-Петербурга

ПРОТОКОЛ

методического объединения социальных педагогов

общеобразовательных организаций

Московского района Санкт-Петербурга

№ 1         от «18» сентября 2024 года

Присутствовало 36 чел.

Отсутствовали по уважительной причине 3 чел.

Тема «Нормативно-правовая база по профилактике асоциального поведения

несовершеннолетних»

Повестка дня:

1. Вебинар «Организация и проведение социально-психологического тестирования

обучающихся ОО в 2024 году»

2.  «Организация профилактики асоциального поведения несовершеннолетних

в 2024-2025 учебном году»

3. «Методические рекомендации 2024 года по профилактике асоциального

поведения несовершеннолетних»

4.  «Нормативно-правовая база по профилактике асоциального поведения

несовершеннолетних в деятельности социального педагога»

ВЫСТУПАЛИ:

1. Соломина Наталья Александровна, педагог-психолог ГБУ ЦППМСП рассказала

особенности организации и проведения социально-психологического тестирования (далее

– СПТ) в 2024 году. Было подключение к Вебинару.

2. Барсукова Ольга Ивановна, специалист отдела образования «Организация

профилактики асоциального поведения несовершеннолетних в 2024-2025 учебном году».

3. Гальмак Дарья Ивановна, социальный педагог ГБУ ЦППМСП рассказала

о методических рекомендациях по профилактике асоциального поведения. Обратила

внимание социальных педагогов на качество предоставляемой информации о проведенных

мероприятиях (требования к оформлению документа в WORD, алгоритм подключения

к Telegram Web)

4. Тюрина Вера Викторовна, председатель РМО социальных педагогов, социальный

педагог ГБУ ЦППМСП представила презентацию «Нормативно-правовая база

по профилактике асоциального поведения несовершеннолетних в деятельности

социального педагога» Обратила внимание социальных педагогов на обязательное

прохождение курсов повышения квалификации один раз в три года и участие в конкурсе

рабочих программ по трем номинациям: «Правовое просвещение и формирование

законопослушного поведения несовершеннолетних»; «Профилактика отклоняющегося

поведения несовершеннолетних»; «Профилактика деструктивного поведения».

2

2

Продолжение

Протокол № 1 от 18.09.2024

РЕШЕНИЕ

1. Принять к сведению и исполнению материалы вебинара.

2. Активизировать работу по профилактике употребления несовершеннолетними

психотропных веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции. В октябре 2024 года

организовать участие обучающихся ОО в социально-психологическом тестировании

на предмет раннего выявления немедицинского потребления НС и ПТВ.

3. Включить в план работы ОО мероприятия, предусмотренные «Планом мероприятий по

профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних»; «Планом

проведения информационно-просветительских мероприятий по формированию правовой

культуры и законопослушного поведения несовершеннолетних» и «Комплексным планом

мероприятий по профилактике правонарушений несовершеннолетних, обучающихся

в государственных общеобразовательных учреждениях Санкт-Петербурга, на 2024/2025

учебный год»; (распоряжения Комитета по образованию от 21.08.2024 №№1027-р, 1028-р,

1029-р)

4. Использовать в работе методические рекомендации: «Сопровождение и реабилитация

детей, находящихся на территориях, вовлеченных в последствия боевых действий»;

«Организация индивидуальной профилактической работы с отдельными категориями

несовершеннолетних обучающихся в общеобразовательных организациях: деятельность

социального педагога» и «ЕДИНЫЕ ПОДХОДЫ по формированию целостной системы

правового просвещения и правового информирования несовершеннолетних

в образовательных организациях на всех уровнях образования независимо от типа

указанных организаций» (Письмо КО от 17.07.2024 №03-15-1132/24-0-1)

5. По ГРАФИКУ с 23 сентября по 11 октября 2024 года сверка БД ИПС «Профилактика

правонарушений несовершеннолетних в ОУ Московского района». На сверку

предоставить:

5.1. ПРИКАЗ о назначении ответственного лица за профилактику правонарушений

и БД ИПС.

5.2. Планы ИПР на несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН УМВД РФ. + КРУЖКИ

и СЕКЦИИ.

5.3. Планы ИПР на семьи и несовершеннолетних, находящихся в СОП.

6. К 23.09.2024 предоставить информацию о персонифицированном учете

несовершеннолетних, возвращенных из зон боевых действий в Сирийской Арабской

Республике и Республике Ирак, с целью их дальнейшего социального и психолого-

педагогического сопровождения (п.3.1 Распоряжения КО от 21.08.2024 №1027-р).

7. До 23.09.2024 предоставить «Информацию о работе с обучающимися из семей

участников СВО и возвращенными из зон боевых действий в Сирийской Арабской

Республике и Республике Ирак, а также прибывших с территорий Донецкой, Луганской

народных республик, Запорожской, Херсонской областей и Украины».

8. До 02.10.2024 предоставить «Списки обучающихся, находящихся в ТЖС

и дополнительных льготников»

9. До 04.10.2024 в ГБУ ЦППМСП для отдела образования предоставить информацию:

9.1 Мониторинг организации проф. работы по предупреждению экстремистских

проявлений в ОО (НМО);

3

3

Продолжение

Протокол № 1 от 18.09.2024

9.2 Мониторинг организации помощи обучающимся, находящимся в ТЖС и СОП (ф.12).

9.3 Мониторинг организации ИПР с обучающимися, находящимися в СОП;

9.4 Мониторинг досуговой занятости обучающихся, состоящих на различных видах учета

(ВШК, СОП, ПДН УМВД, ОО и П) за 3 квартал 2024 года

10. До 05.10.2024 провести мониторинг регистрации иностранных граждан, обучающихся

в общеобразовательных организациях района, и информацию предоставить в отдел

образования.

Председатель          В.В. Тюрина

Секретарь           Д.И. Гальмак